SHOQERIA General Cement Albania Shpk 3 Mars 2010
SHENIME PER PASQYRAT FINANCIARE 31.12.2009

| Informacion i pergjithshem

Shogeria General Cement Albania Shpk, eshte krijuar me vendimin ¢ Gjykates se
Shkalles se Pare Tirane Nr 38755 date 06.07.2007. Ajo ushtron veprimitarine ekanomike
ne perputhje me ligjin nr 9901, date 14.04.2008 “Per Tregtaret dhe Shogerite Tregtare” si
dhe statutin e saj.

Kapitali 1 saj (i nenshkruar) eshte leke  2.000.000 i ndare sipas ortakeve
Ortaku i vetem GENERAL CEMENT S.P.A 100% e kapitalit

Administrator te kesaj shogerie jane
Z. . Mana Mauro

Z. Gianfranco Tonon

7. Leonardo Acri

Z. Michele Valente

Selia ¢ shogerise eshte ne adresen Rr. Deshmoret e 4 shkurtit Pallati 26/1

Ajo eshte regjistruar prane organeve tatimore te rrethit Tirane me NIPT-in K72020017A
Objekt 1 veprimtarise se shogerise eshte prodhimin dhe tregetimin e ¢imentove, gelgereve,
te lidhesve hidraulik, te shtresave minerale natyrale dhe artificiale.

Shogeria ka nje personel prej 2 ( dy ) punonjesish , nga te cilet 1 ( nje ) eshle persone
drejtues. )

Sipas statutit te shogerise aktiviteti i saj do te zgjase deri ne 31 dhjetor 2050,
Pasqyrat financiare jane miratuar nga drejtusi 1 shogerise me vendim nr. 1 date
(03.03.2010, ndersa miratimi perfundimtar nga ortaket (aksioneret) do te behet ne
mbledhjen e zakonshme te asamblese.

3. Politikat kontabel j

Mbajtja ¢ kontabilitetit dhe pergatitja e pasqyrave financiare te shogerise eshte bere ne
perputhje me parimet baze te nenit 10 te ligjit nr 9228, date 29.04.2004

“Per Kontabilitetin dhe Pasqyrat Financiare”, i ndryshuar me Standartet Kombetare te
Kontabilitetit™.

Gjate vitit 2009 nuk ka pasur ndryshime te parimeve kontabel.

Parimet baze qe jane zbatuar per mbajtjen ¢ kontabilitetit dhe pergatitjen e pasqyrave
financiare kane gene: :




e Parimi mbi bazen e te drejtave dhe detyrimeve te konstatuara.
Transaksionet dhe ngjarjet e tjera ekonomike, jane njohur ne pasqyrat financiare kur ato
kane ndodhur, ndersa shpenzimet jane njohur ne te njeten periudhe kontabel si dhe te
ardhurat ge lidhen me to.

*  Parimi 1 njesisc ckonomike.
Ne pasqyrat financiare jane regjistruar aktivet, pasivet, kapitali, te ardhurat , shpenzimet,
fluksi i parave ge i perkasin njesise ekonomike. *

*  Parimi i moskompensimit.
Shogeria, me perjashtim te kompensimeve ge lejon SKK nuk ka bere kompensime midis
aktiveve dhe pasiveve, te ardhurave dhe shpenzimeve.

*  Parimi i kostos historike.
Pasqyrat financiare jane ndertuar duke respektuar parimin e kostos historike.

Shogeria ka ndertuar nje plan te llogarive vetiake ne perputhje me listen ¢ llogarive te
miratuara nga KKK.

Ekziston nje ndarje e detyrave midis personave ge kane pergjegjesi materiale dhe
autorizueseve kryesor le veprimeve.

Kontabiliteti mbahet i informatizuar ku shogeria ka oranizuar dhe mban edhe
kontabilitetin analitik i cili i sherben nevojave te kontrollit, te performances dhe te
kontrollit te analizave te brendshme.

(do veprim apo ngjarje ckonomike eshte ¢ mbeshtetur ne dokumenta ligjor justifikues.
Regjistrimet jane bere ne menyre kronologjike dhe sistematike. Veprimet kontabile jane
ngurrtesuar me dt.31.12.2009.

Metoda baze e mbajtjes se kontabilitetit eshte regjistrimi i dyfishte. Te pakten nje here ne
vit eshie bere vleresimi 1 ekzistences se elementeve te aktivit dhe pasivit te bilancit.

Nje permbledhje e permbajtjese se llogarive te paragitura ne pasqyrat financiare
paragitet ne vijim:

i Aktivet monterae

(jendja e keshit ne banke dhe ne arke ne leke paraqitet

Fmertimi & 31.12.2009 31.12.2008
Kesh ne banke 433.617 1.425.403
[{esh ne arke 0 0

Paraqitja eshte bere ne perputhje me SKK 3 e shprehur ne koston e parase ose ne vleren
e drejte te ekuivalenteve te saj.




Banka ne monedha te huaja eshie kembyer me kursin e fundit te vitit. Diferencat e
kembimit ge rezultojne nga keto veprime i ngarkohen te ardhurave ose shpenzimeve (e
vitit financiar.

3 Aktive te {jera financiare afatshkurtera
imertimi 31.12.2009  31.12.2008
T.v.sh kreditore 3.264.255 1.171.749

Gijendja e ketij posti perfageson T.v.sh.-nc e blere nga furnitoret.
Tatim fitmi 590.000 200.000

Kjo shume perfaqeson tatim fitimin ¢ paguar nga shogqeria ne vitin 2008 dhe 2009. Ky
tatim do te sistemohet gjate viteve kur shoqeria te filloje aktivitetin prodhues.

7 Parapagimet dhe shpenzimet e shtyra.
a- Shpenzime fe periudhave te ardheshme 14.390.076 6.842.148

Shpenzime te periudhave te ardheshme perbehet nga: shpenzime personeli,gera zyre,
teicfon karburant | leje mjedisi, dhe taksa bashkie.

2 Aktivet materiale afatgjata

Aktivel afatgjata materiale shprehen me koston e tyre neto duke zbritur amortizimin e
akumuluar. Amortizimi llogaritet me metoden e amortizimit linear per ndcrtlmt,t dhe me
mctoden e zbritjes per asetet e tjera.

Pergindjet e amortizimit te miratuar me ligj jane al me poshte:

Ndertesa 5% )
Makineri ¢ paisje 20%
Te tjera 20-25%

Viera neto

31.12.2008 726.528

31.12.2009 ) 779.638

Per vitin 2009 nuk eshte Hogaritur amortizim pasi shogeria nuk ka filluar akoma pune.
Gjendja ¢ aktiveve materiale afatgjata rezulton e vogel pasi shogeria eshte ne krijim ¢
siper.

3 Aktive afatgjata ne proces per shumen 2.705.385 leke situacionet e punimeve te
krvera nga shogeria Alfa Nikel.

5 Aktivet afatgjata jo materiale per shumen 37.929.849 leke perbehet nga shpenzimet
per projekiet e fabrikes.




PASIVET
3 Huate dhe parapagimet
e Te pagueshme ndaj furnitoreve 187.850 4.992.435
Ky post perbehet nga faturat e mberritura dhe te pa likujduara ne vitin 2009 te cilat do te
likujdohen gjate vitit 2010. Detyrimet jane te analizuara dhe te regjistruara me
dokumente te vleresuara me koston e blerjeve.

* Te pagueshme ndaj punonjeseve dhe sigurimeve shogerore perbehen
nga detyrimet per muajin dhjetor ge do te likujdohen ne muajon janar
2010.

e Detyrime te tjera tatimore 17.350 leke eshte tatim page i Hogaritur si
detyrim dhe do te paguhet ne vitin 2010. !

11/2 Huamarrje te tjera afatgjata

» Te drejta e detyrim ndaj ortakeve/aksionere 57.704.650  18.748.750
Ky post perfageson shumat e arketuara nga shogeria meme ne [tali.

ZKapitali ge i perket aksionerve te shogerise 2.000.000 2.000.000

PASQYRA E TE ARDHURAVE DHE I SHPENZIMEVE

1,2 Shitjet neto dhe te ardhura te tjera nga veprimtaria e shirytezimit

Ne kete ze paragiten projektet e kryera jashte shtetit per llogari te shogerise tone per
shumen 11.445.080 leke dhe sipas udhezimit nr.17 date 13.05.2008 pika 6.2. (Fatura
tatimore rregjistrohet njekohesisht ne librin e blejes dhe te shitjes) dhe ne shpenzimet per
mallra e sherbime paraqitet e njejta shume 11.445.080 leke. '

Theksojme se shogeria nuk ka pasgyruar shpenzime te (jera pasi jane lene ne aktiv te
bilancit per tu amortizuar ne vitet pasardhese. .




SHOQERIA GENERAL CEMENT ALBANIA
Rruga Deshmoret e 4 Shkurtit pall 26/1
Nipt K 72020017 A .

VENDIM I ORTAKUT TE VETEM
Date 24.05.2010

Ortaku i vetem 1 General Cement s.p.a ne baze te ligjit nr 9901 date 14.04.2008

“ Per Tregetaret dhe Shogerite Tregetare” neni 81, akt themelimit dhe statutit te shogerise
pasi mori ne shqyrtim projektin ¢ paraqgitur nga administratoret e shoqgerise General
Cement Albania sh.p.k per miratimin ¢ bilancit dhe shperndarjen e fitimit te vitit
ushtrimor 2009,

VENDOSA:

Miratimin ¢ bilancit te vitit 2009 1 cili eshte dorzuar ne degen e Tatim Taksave
Tirane .

fary

2. Shogeria nuk ka rezultat tatimor pasi akoma nuk ka filluar aktiviteti.
3. Shperndarje divitenti per vitin 2009 nuk do te kete.
4. Ky vendim hyn ne fugi menjchere.

ORTAK I VETEM
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GENERAL CEMENT ALBANIA

60.092.820

AKTIVET Shenime | Viti 2009 Viti 2008
AKTIVET AFATSHKURTRA 18.677.948 9.639.300
1 Aktive monetare 433.617 1.425.403
>Banka 433617 1.425.403
>Arka = ¢
>Hua dhe letra me viere = =

2 Derivative dhe aktive financiare te mbajtura per tregim -

3 Aktive te tjera financiare afatshkurtra 3.854.255 1.371.749
>Klient per mallra produkte dhe sherbime -
>Debitore, krediter te tjere - -
>T.v.sh. 3.264.255 1.171.749
>Tatim fitimi 590.000 200.000
>Te drejta e detyrime ndaj ortakeve - I
>Parapagime te dhena
>Investime te tjera -

4 inventari %
>Lendet e para . =
>Materiale te tjera
>Prodhim ne poges .
>Produkte te gateshme - -
>Mallra per rishitje = =
>Inventari | imet dhe amballazhi -
>Parapagesat per furnizime -

5 Aktivet biologjike afateshkurtra -

6 Aktivet afateshkurtera te mbajtura per shitje - -

7 Parapagimet dhe shpenzimet e shtyra 14.390.076 6.842.148

>Shpenzime te periudhave te ardheshme 14.390.076 6.842.148
AKTIVET AFATGJATA 41.414.872 | 16.469.682

1 Investimet financiare afatgjata ) -
>Aksione dhe investime te tjera ne pjesemarrje -
> 5
> = &

2 Aktive afatgjata materiale 779.638 726.528
>Toka - -
>Ndertesa B - -
>Makineri dhe pajisie 92.100 92.100
>Aktive te tjera afatgjata materiale ( me vl kontab.) 687.538 634.428

3 Aktivet afatjgate ne proces 2.705.385 2.705.385

4 Aktivet biologjike afatgjata - -

5 Aktivet afatgjata jomateriale (shpenz.kerk.ablik e zhill) 37.929.849 | 13.037.769

6 Kapital aksionar | papaguar -

7 Aktive te tjera afatgjata : -

TOTAL! | AKTIVEVE (1| +1l) 26.108.982




i

PASIVET DHE KAPITALI

Shenime

Viti 2009

Viti 2008

PASIVET AFATSHKURTRA

388.170

5.360.232

1 Derivativet

2 Huamarrjet

>Llogari bankare te zbuluara

>Huamarrjet nga Bankat

>Huamarrjet nga te tretet

3 Huat dhe parapagimet

388.170

5.360.232

>Te pagueshme ndaj furnitoreve

187.850

4.992.435

>Te pagueshme ndaj punonjesve

138.163

264.296

>Detyrimet ndaj sigurimeve shogerore

44807

73.301

>Detyrimet per tatim fitimi

>Detyrimet per tv.sh

>Detyrimet per akcize

>Detyrime te tjera tatimore

>Parapagime te marra

>Te drejta e detyrime ndaj ortakeve / aksionereve

>Debitore e kreditore te tjere

4 Grantet dhe te ardhurat e shtyra

5 Provizionet afatshkurtra

PASIVET AFATGJATA

57.704.630

18.748.750

1 Huate afatgjata

>Huat nga banka

>Detyrime nga geraja financiare

>Huat nga te trete

2 Huamarrje te tjera afatgjata

57.704.650

18.748.750

>Te drejta e detyrime ndaj ortakeve/aksionerve

57.704.650

18.748.750

3 Grantet dhe te ardhurat e shtyra

4 Provizione afategjata

TOTALI | PASIVEVE AFATGJATA(1+11)

58.092.820

18.748.750

!

KAPITALI

2.000.000

2.000.000

1 Aksionet e pakices

2 Kapitali ge | perket aksionareve te shogerise meme

2.000.000

2.000.000

v | 2

Kapitali aksionar -

4 Aksionet e thesarit

Prime te lidhura me kapitalin

Rezerva nga rivlersimi

Rezerva ligjore

Rezerva statuore

Ojooi~|3|wu

Rezerva te tiera

10 Fitmi / humbja e pashperndare

11 Rezultati | ushtrimit

TOTALI 1 PASIVEVE DHE KAPITALIT (I+11+111)




general cement albania

A - PASQYRA E TE ARDHURAVE DHE SHPENZIMEVE
( Bazuar ne klasifikimin e Shpenzimeve sipas Natyres )

Nr.

Pershkrimi | Elementeve

Referencat nr
liog.

Viti Ushtrimor

Viti Paraardhes ,

Shitjet neto

Te ardhurat te fjera nga
veprimtarite e shfrytezimit

11.445.080

8.218.860

Totali | te ardhurave (1+2)

11.445.080

8.218.860

Ndryshimet ne invent. e prod. te
gat. dhe pordh. ne proces

Malira lende e pare dhe sherbime

- 11.445.080

8.218.860

Shpenzime personeli

Amortizimet dhe zhvleresimet

Shpenzime te tjera (taksa)

Totali | shpenzimeve
(shuma 4-7 )

i 11.445.080

8.218.860

Fitimi apo humbja nga
veprimtaria krvesore (1+2+/3-8)

i0

Te ardhurat dhe shpenz. financiare
nga njiesite e kontrolluara

11

Te ardhurat dhe shpenzimet
financiare nga pjesemarrjet

12

Te ardhurat dhe shpenzimet
finaciare

Te ardh. dhe shpenz finaciare nga
invest te tjera financ. afatgjata

Te ardhurat dhe shpenzimet nga
interesat

12,3

Fitimet/humbjet nga kursi |
kembimit

12,4

Te ardhurat dhe shpenzimet te tjera
financiare(komisjone)

13

Totali i te ardhurave dhe
shpenzimeve financiare

i4

Fitimi ( humbja jpara tatimit
(8+/13}

Shpenzime te pa njohura

Fitimi tatimor

Shpenzimet e tatimit mbi fitimin

20

Fitimi { humbja) neto e vitit
financiar (14-15)

21

Elementet e pasgyrave te
konsoliduara




general cement albania

Periudha Periudha

Pasqyra e fukesit monetar -- Metoda direkte raportuese paraardhese
Flukesi monetar nga veprimtarite e shfrytezimit
Mietet monetare (MM ) te arketuara nga klientet 13.734.096 9.862.633
MM te paguara ndaj furnit dhe punonjesve 26.131.592 |- 25.917.928
MM te ardhura nga veprimtarite -
Komis+humbje nga kembimet+ leje mjedisi 596.440 |- 537.674
Tatim mbi fitimin e paguar( tatime te paguara) 2.278.915 |- 1.120.199
MM neto nga veprimiarite e shirytezimit 15.272.851 17.713.168
Fluksi monetar nga veprimtarite investuese
Bleria e njesise se kontrolluar X minus parate e Arketuara s
Blerja e aktiveve afaigjata materiale 53.110 |- 202.298
Blerja e aktiveve afatgjata jo materiale 24.892.080
Te ardhura nga shitja e pajisjeve -
interesi | arketuar+ te ardh. Nga kembimet 270.355 6.573
Dividendet e arketuar - a
MM neto te perdoruara ne veprimtarine investuese 24.674.835 |- 195.725
Fluksi monetar nga aktivitetet financiare
Te ardhura nga emerrtimi | kapitalit aksionar B
Te ardhura nga huamarrje afatgjata 38.955.900 16.873.750
Pagesat e detyrimeve te girase financiare - .
Dividente te paguar - -
MM neto e perdorur ne veprimtarine financiare 38.955.900 16.873.750

991.786 |- 1.035.143
Rritja/renia neto e mjeteve monetare 991.786 |- 1.035.145
Mjetet monetare ne fillim te periudhes kontabel 1.425.403 2.460.548
Mjetet monetare ne fund te periudhes kontabel 433.617 | 1.425.403 ]
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